D®OPMA Ne 2 (BHeOIOTKET)
OTueT 0 peaju3anu KOMILIEKCOB MEPONPHUSITHI, MEPONPUSITHH M MTPOEKTOB MPOTrPaMbl CTPATETHYECKOT0 Pa3BUTHSA

HaumenoBanne oOpasoBaresibHOro  yupexaenus: @DenepajbHoe rocylapcTBeHHOe OloqKeTHoe oOpa3oBarejibHOE YYpeXKIeHHEe BbICIIEIO
npogdeccnonanbHoro odopasosanus ''Kabdapauno-bankapckuii rocynapcrpennsliii yanusepeurer uM. X.M.bepoexosa'

Ortuér 3a: 2012 rox

Cpencrsa, noJy4eHHbIe 0T IPHHOCSIEH TOXO0/ JesiTeILHOCTH, HANPABJIEHHbIE 00PA30BATEILHBIM YUpeKAeHHeM Ha PeaTn3aluio MporpaMMbl JlOKyMeHTBIBI
cTparernyeckoro pasputus B 2012 roay/mHsble cpeacTBa (MJIH.pYo.) TOATBEPKIAI0IHe
pacxo0BaHue CPEACTB

cyocuaumii peaepaabHOro
Ilnan ®akt Beimosinenne miana, % SromKeTa
Bcero Bcero B T.Y. COOCTBeHHbIE B T.Y. IPHBJIeYEHHbIE B T.Y. IPHBJIeYEHHbIE
cpencTBa cpencTBa cpeacTBa cyobekra P®
00pa3oBaTeILHOIO pa6oTonareeii
yupeKIeHHs! OT
NpHUHOCSLIEeH 10X0
esITeJIbHOCTH
1 2 22 23 24 25 26 27 28
1. MonepHu3zauus 8.5 6.97 6.97 0 0 82
00pa30BaTeNBHOrO IpoLecca
(comeprxanue u
opraHusarys)
IIpoexTsl, obecrieueHHbIe 8.5 6.97 6.97 0 0 82
cyocunuen
1.1 CoBeprieHCTBOBaHUE 2.6 223 2.23 0 0 85.77
COZEPkKAHUS U TEXHOJIOT Uit
HETIPEpPBIBHOTO
poheCcCHOHATEHOTO
00pa3oBaHUs Ha OCHOBE
KOMIIETEHTHOCTHOTO
mozxona
1.1.1. dopmupoBanue yaeOHO - 2.6 2.23 2.23 0 0 85.77 1;2;3;4
MeTOoM4ecKol 6a3bl
HETIPEPBIBHOTO CPEIHETO,
BBICIIIETO U
JIOIIOJIHUTEILHOTO
podecCHOHANBEHOTO
o0Opa3oBaHus

© @ OI'BHY HUU PUHKIID 2011-ITP-137 1



Pa3BuTHE CHCTEMBI OLICHKH
KayecTBa 00pa3oBaHus B
YHHUBEPCHTETE Ha OCHOBE

a¢dexTuBHOTO
HCIIONIb30BaHHUS
UH(OPMAIIMOHHO -
KOMMYHHKALIAOHHBIX H
[ePe/IOBBIX MEAArOrHIeCKUX
TEXHOJIOTHH C y4eToM
TpeGOBaHMI PBIHKA TPyJa

100

1.2.1.

®dopmupoBanue
BHYTPHBY30BCKUX
MEXaHU3MOB OLICHKU
KadecTBa 00pa3oBaHus U
BHE/JPCHHUC MCXaHH3MOB
OLICHKH BOCTPEOOBaHHOCTH
00pa3oBaTeIIbHBIX YCIYT MPH
3¢ dexkTHBHOM
B3aUMOJICUCTBUM C
paboronarensimMu

100

1;2;3;4

Pacmmpenue crekrpa
HaIpaBJICHHUIl IIOATOTOBKH,
CreIuaIbHOCTEeH,
MAarucTepCKUX MPOrpamM,
CIeLHATH3AlUi 1 IPOrpaMm
II0 IPHOPHTETHBIM
HaIpaBIeHUSIM Pa3BUTUSL
HayKH ¥ TEXHUKH, HanOoiee
MIOJIHO OTBEYAIOMIUX
MOTPEOHOCTSIM PETHOHA U
poccuiickoro odrecTsa

50

BBeezenue HOBBIX
00pa3oBaTesIbHbIX
HPOTPaMM IO aKTYaIbHBIM
HAIPaBJICHUAM «
MexaTrpoHuKa U
POOOTOTEXHUKAY, «
HanosnexrpoHuka u
HAHOTEXHOJIOTHSI», «
Hudopmanuronnas u
TexHOCc(epHas 6e30acHOCTh
», «KoHdmukTomorus» u
IPYTUM.

50

1;2;3;4

IIpoBenenue
CHCTEMATHYECKOTO
MOHHUTOPHHTA COCTOSTHUS
BOCITUTATENNBHOM PaboThl U
BOCITUTAaHHE TOJICPAHTHOTO
MBIILIEHHUS B CTYJCHYECKOM
cpejie ¢ HCIONb30BaHHEM
HayYHBIX JOCTIDKCHUI B
00J1aCTH METOMKHA
BOCIIUTAHUS ¥ O0yUeHUSI.

0.9

1.74

1.74

193.33

© @ OI'BHY HUU PUHKIID

2011-ITP-137




1.4.1.

IIpoBeneHue perymspHOro
MOHHTOPHHTa [0 Hanboee
aKTyaJIbHBIM Ipo0iieMam
BOCIHTAHHS MOJIOAEKH,
CBOEBpEMEHHas pa3paboTka
U peasn3alys KOMIUIEKCa
Mep, HallpaBIeHHBIX Ha
obecrieyenue
MEXKOH(ECCHOHAIBHOH 1
MEXKITHHYECKOH
TOJICPAHTHOCTH B
CTYJICHUECKO cpefe.

0.9

1.74

1.74

193.33

IIpoekTsl, HE oOecTieyeHHbIE
cyocumuent

100

MozepHH3auuUs HayqHO -
HCCIIEI0BATENBCKOTO
npouecca
W MHHOBALIUOHHOM
NIeSITENILHOCTH (CoziepKaHue
¥ OpTaHU3aIHs)

41.2

41.42

41.42

100.53

IIpoekTsl, oOecrieueHHbIE
cyocunuen

41.2

41.42

41.42

100.53

2.1.

Pa3BuTHE HayYHBIX
HMCCJIEIOBAaHUH COBMECTHO C
3apyOeKHBIMH By3aMU U
Hay4HBIMH [ICHTPaMH B
obnact (pyHIaMEHTaTbHBIX
Y IPUKIIAHBIX IPoOIeM,
aKTyaJbHBIX JuIs Poccnu u
CK®O

2.2

1.72

1.72

78.18

IIpoBenenne COBMECTHBIX

Hay4HBIX UCCIIEOBaHUH C

BeYINMH 3apyOe:KHBIMU
By3aMH

2.2

1.72

1.72

78.18

2.2.

Pa3BuTHe yHAAMEHTAIBHBIX
Hay4HbIX HCCIEIO0BAaHUMH 110
MIPHOPHTETHBIM
HalpaBJIeHUAM HayKU 1
TEXHHUKH, 00€CIeYHBaIOIIM
B KOHEYHOM HTOTE Pa3BHTHE
9KOHOMHKH PEruoHa.

27.78

2.2.1.

Pa3BuTHe yHAaMEHTATBHBIX
HCCIIEIOBAHUN B 001aCTH
(HU3UKH TBEPIIOTO Tena,
BBICOKOMOJIEKYJISIPHBIX
coequHenuit, Mcropun
HapoyoB CeBepHOTO
Kagkasa, 30050ruu,
MaTeMaTUKH U JPYTHX
MPUOPHUTETHBIX HATPABICHHIH
pa3BUTHA

18

27.78

© @ OI'BHY HUU PUHKIID

2011-ITP-137




2.3.

PazButue Hay4HBIX
HCCIIEIOBAaHUIA,
00ecreynBaroIuXx pocT
skoHoMuku KBP u CKO®O,
yIIy4IIeHHEe KadeCTBa )XKU3HU
HACEJICHHs PErnoHa 1
MIPOTUBOJCHUCTBUE
IKCTPEMUCTCKUM TECUCHHSIM

21

34.7

34.7

165.24

Co3paHue 1 pa3BUTHE
Hay4HBIX [IEHTPOB B 00NacTn
HaHOTEXHOJOTUH U
HAaHOMAaTepHaJoB,
HAHOKOMIIO3UTOB, SKOJIOTHH,
HMHTETPaTUBHON
QHTPOIIOJIIOTHH, TeOPU3UKU U
BYJIKaHOJIOTHH, TPOOIEeM
Kagkasa, ueHtpos
KOJUIGKTHBHOTO T10JIb30BaHMS
Y IPYTUX HaIpasiIeHHil, 1o
KOTOPBIM YHHBEPCUTET
SIBISIETCSI BEIYLIUM U UMEET
JOCTI)KEHHSI MUPOBOTO
YPOBHs

21

34.7

34.7

165.24

ITpoexTsl, He OOECIIEUCHHBIE
cyocunmen

100

PasBurue xagposoro
MOTEHIMANA 1
(opmupoBanue
KaueCTBEHHOI0 KOHTHHIEHTA
oOy4aronmxcs

289.8

113.89

113.89

39.3

IIpoexTsl, obecrieueHHbIe
cyocunuen

6.2

8.89

8.89

143.39

3.1

Co3nanue ycinoBui uist
3aKpEeIUICHUs aCIIUPAaHTOB U
MOJIOJIBIX HAY4YHO -
MeIaroru4ecKuX pabOTHUKOB
B By3€

4.6

7.89

7.89

171.52

CoBepLICHCTBOBAaHUE U
pasButue
BHYTPUPOCCUHCKOH 1
MEXTyHapOIHOH
MOOWIBHOCTH aCIIUPAHTOB H
MOJIOJIBIX HAY4HO -
MearoruieckuX pabOTHUKOB
By3a

2.6

5.27

5.27

202.69

2;3;4

© @ OI'BHY HUU PUHKIID

2011-ITP-137




OpraHu3anyst 1 IpOBEACHHE
KOHKYPCOB B
00pa3oBaTenbHON 1 HAYYHO -
HCCIIEI0BATEIIBCKOM
JEATEITBHOCTH TS
ACIMPAHTOB U MOJOMBIX
HAy4HO - [IElarOrNYECKHUX

PabOTHHKOB By3a

2.62

2.62

131

3.2.

Cosnanue ycrnoBHil 17s
YITy4LICHHS Ka9eCTBEHHOTO
cocTaBa 00yJaroImuxcs B
By3€

62.5

3.2.1.

CoBepIIeHCTBOBaHUE
po(hOPUEHTALNOHHO
paboThl ¥ pa3BUTHE
JIOBY30BCKOH [OATOTOBKH

62.5

TIpoexTsl, He 06eCTIEUEHHbIE
cybocuamneit

283.6

105

105

37.02

MonepHu3zauus
HHPPACTPYKTYpHI

84.2

53.5

53.5

63.54

TIpoekTsl, obecnedeHHbIE
cybcuamneit

54.2

53.5

53.5

98.71

4.1.

Pa3Butne marepuainbHo -
TEXHUYECKOH 0a3bl
o0pa3oBaTebHOI U HAyIHOH

JIeATEITBHOCTH

442

44

44

99.55

MogepHu3zanus y4eOHo -
11ab0paTOPHOTO U HAYHYHOTO
000py/I0BaHUSI VISl PA3BUTHS
(yHIaMeHTaIbHBIX 1
HPUKIIAIHBIX HCCIICIOBAHHUI
0 IPUOPHUTETHHIM
HaIpaBJICHUSIM Pa3sBUTHS
HayK{ U TEXHUKI
00€eCIeunBaOINX POCT
sxoHoMukH KBP u CK®O

20

20

20

100

2;5;6;10; 11; 13; 14; 19;
20

© @ OI'BHY HUU PUHKIID

2011-ITP-137




MopnepHu3zarust
KOMIIBIOTEPHOTO U
TeJIEKOMMYHUKAI[OHHOTO
000pyRoBaHUs
noApasaeaeHuH
UH(OPMAIIMOHHO -
BBIYUCTHUTENHHOTO
xomruiexca Kabapauno -
Bankapckoro
TocynapcTBeHHOTO
‘YHuBepcurera,
00€eCIeYnBaOIINX
MHHOBAIIMOHHOE Pa3BUTHE
y4eOHOI 1 Hay4YHOH

JIeATENbHOCTH

16

16

16

100

2;6;12;15;16; 17; 18

MopnepHu3zarust
MYJIBTUMEANHHON TEXHUKH
MOTOYHBIX JTEKIMOHHBIX
aAyAUTOPUI U ayAUTOPUil AJIst
IPYNIIOBOH pabOTHI
00€eCIIeYnBAIOIINX
MHHOBAI[MOHHOE PAa3BUTHE
yueOHoro nporecca

52

96.15

2;6;10; 12; 14; 15; 17,
18

MopnepHu3zaryst
NoApasaeaeHuH
METPOJIOTHYECKOTO IICHTpa
00ecIeunBaroIUX BEICOKHH
YPOBEHb HAy4HBIX
HCCIIeIOBaHUM
HMHHOBAITHOHHBIX
NoApasaeaeHuH
YHHBEPCHTETA

100

2;6;12; 14

4.2.

PeMOHT moMeneHuit

10

9.5

9.5

95

4.2.1.

PeMOHT yueOHBIX KOpITyCOB,
JIEKIIMOHHBIX ay[UTOPHil 1
ayTUTOPHIA JUISl TPYTIIIOBOM

paboTbt

100

2;8;9

4.2.2.

PemoHT nomerenuit
Hay4HBIX Ja00paTopuit

100

2;8;9

4.2.3.

PemoHT nmomenieHuit
OOLICKUTHI

3.5

85.71

2;8;9

4.2.4.

Oo0ecrnieueHne BHYTPEHHETO
MOHHTOPHHTA Pealu3aluy
TIPOrPaMMBI
CTPaTernyecKoro pa3BUTHUs
By3a

0.5

0.5

0.5

100

IIpoexTsl, He obecreyeHHbIe
cyocunuen

30

© @ OI'BHY HUU PUHKIID

2011-ITP-137




5. CoBepiieHCTBOBaHUE
OpraHM3allMOHHOMN
CTPYKTYpBI By3a 1

noBbIeHne 3QpHEKTHBHOCTH

YIpaBIeHUS

0.8

0.8

0.8

100

IIpoekTsl, oOecrieueHHbIE
cyocunuei

100

IIpoexTsl, He 0OeCIICUeHHBIE
cyocunuen

0.8

0.8

0.8

100

PykoBonuTens opranusaiuu

/ Kapamyp3sos b. C. /

KBI'Y

I'maBHblit Gyxranrep

Cnan

JloymKHOCTB

TOJIITHCh ®.1.0.

(nevarsn)

nara:

IIpunsn Oneparop

Jlo/mKHOCTD

TIOAITACH

(neyarsn)

nara:

O.1.0.

© @ OI'BHY HUU PUHKIID

2011-ITP-137




