

**ФОРМА № 2 (внебюджет)**

**Отчет о реализации комплексов мероприятий, мероприятий и проектов программы стратегического развития**

**Наименование образовательного учреждения: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М.Бербекова"**

Отчет за: 2012 год

		Средства, полученные от приносящей доход деятельности, направленные образовательным учреждением на реализацию программы стратегического развития в 2012 году/иные средства (млн.руб.)						Документы подтверждающие расходование средств субсидий федерального бюджета
		План	Факт				Выполнение плана, %	
		Всего	Всего	в т.ч. собственные средства образовательного учреждения от приносящей доход деятельности	в т.ч. привлеченные средства работодателей	в т.ч. привлеченные средства субъекта РФ		
1	2	22	23	24	25	26	27	28
1.	Модернизация образовательного процесса (содержание и организация)	8.5	6.97	6.97	0	0	82	
	Проекты, обеспеченные субсидией	8.5	6.97	6.97	0	0	82	
1.1.	Совершенствование содержания и технологий непрерывного профессионального образования на основе компетентностного подхода	2.6	2.23	2.23	0	0	85.77	
1.1.1.	Формирование учебно - методической базы непрерывного среднего, высшего и дополнительного профессионального образования	2.6	2.23	2.23	0	0	85.77	1; 2; 3; 4

1.2.	Развитие системы оценки качества образования в университете на основе эффективного использования информационно - коммуникационных и передовых педагогических технологий с учетом требований рынка труда	1	1	1	0	0	100	
1.2.1.	Формирование внутривузовских механизмов оценки качества образования и внедрение механизмов оценки востребованности образовательных услуг при эффективном взаимодействии с работодателями	1	1	1	0	0	100	1; 2; 3; 4
1.3.	Расширение спектра направлений подготовки, специальностей, магистерских программ, специализаций и программ по приоритетным направлениям развития науки и техники, наиболее полно отвечающих потребностям региона и российского общества	4	2	2	0	0	50	
1.3.1.	Введение новых образовательных программ по актуальным направлениям « Мехатроника и робототехника», « Наноэлектроника и нанотехнология», « Информационная и техносферная безопасность », «Конфликтология» и другим.	4	2	2	0	0	50	1; 2; 3; 4
1.4.	Проведение систематического мониторинга состояния воспитательной работы и воспитание толерантного мышления в студенческой среде с использованием научных достижений в области методики воспитания и обучения.	0.9	1.74	1.74	0	0	193.33	

1.4.1.	Проведение регулярного мониторинга по наиболее актуальным проблемам воспитания молодежи, своевременная разработка и реализация комплекса мер, направленных на обеспечение межконфессиональной и межэтнической толерантности в студенческой среде.	0.9	1.74	1.74	0	0	193.33	2
	Проекты, не обеспеченные субсидией	0	0	0	0	0	100	
2.	Модернизация научно - исследовательского процесса и инновационной деятельности (содержание и организация)	41.2	41.42	41.42	0	0	100.53	
	Проекты, обеспеченные субсидией	41.2	41.42	41.42	0	0	100.53	
2.1.	Развитие научных исследований совместно с зарубежными вузами и научными центрами в области фундаментальных и прикладных проблем, актуальных для России и СКФО	2.2	1.72	1.72	0	0	78.18	
2.1.1.	Проведение совместных научных исследований с ведущими зарубежными вузами	2.2	1.72	1.72	0	0	78.18	2
2.2.	Развитие фундаментальных научных исследований по приоритетным направлениям науки и техники, обеспечивающим в конечном итоге развитие экономики региона.	18	5	5	0	0	27.78	
2.2.1.	Развитие фундаментальных исследований в области физики твердого тела, высокомолекулярных соединений, Истории народов Северного Кавказа, зоологии, математики и других приоритетных направлений развития	18	5	5	0	0	27.78	2

2.3.	Развитие научных исследований, обеспечивающих рост экономики КБР и СКФО, улучшение качества жизни населения региона и противодействие экстремистским течениям	21	34.7	34.7	0	0	165.24	
2.3.1.	Создание и развитие научных центров в области нанотехнологий и наноматериалов, нанокомпозитов, экологии, интегративной антропологии, геофизики и вулканологии, проблем Кавказа, центров коллективного пользования и других направлений, по которым университет является ведущим и имеет достижения мирового уровня	21	34.7	34.7	0	0	165.24	2
	Проекты, не обеспеченные субсидией	0	0	0	0	0	100	
3.	Развитие кадрового потенциала и формирование качественного контингента обучающихся	289.8	113.89	113.89	0	0	39.3	
	Проекты, обеспеченные субсидией	6.2	8.89	8.89	0	0	143.39	
3.1.	Создание условий для закрепления аспирантов и молодых научно - педагогических работников в вузе	4.6	7.89	7.89	0	0	171.52	
3.1.1.	Совершенствование и развитие внутрироссийской и международной мобильности аспирантов и молодых научно - педагогических работников вуза	2.6	5.27	5.27	0	0	202.69	2; 3; 4

3.1.2.	Организация и проведение конкурсов в образовательной и научно - исследовательской деятельности для аспирантов и молодых научно - педагогических работников вуза	2	2.62	2.62	0	0	131	2
3.2.	Создание условий для улучшения качественного состава обучающихся в вузе	1.6	1	1	0	0	62.5	
3.2.1.	Совершенствование профориентационной работы и развитие довузовской подготовки	1.6	1	1	0	0	62.5	2
	Проекты, не обеспеченныесубсидией	283.6	105	105	0	0	37.02	
4.	Модернизация инфраструктуры	84.2	53.5	53.5	0	0	63.54	
	Проекты, обеспеченныесубсидией	54.2	53.5	53.5	0	0	98.71	
4.1.	Развитие материально - технической базы образовательной и научной деятельности	44.2	44	44	0	0	99.55	
4.1.1.	Модернизация учебно - лабораторного и научного оборудования для развития фундаментальных и прикладных исследований по приоритетным направлениям развития науки и техники обеспечивающих рост экономики КБР и СКФО	20	20	20	0	0	100	2; 5; 6; 10; 11; 13; 14; 19; 20

4.1.2.	Модернизация компьютерного и телекоммуникационного оборудования подразделений информационно - вычислительного комплекса Кабардино - Балкарского Государственного Университета, обеспечивающих инновационное развитие учебной и научной деятельности	16	16	16	0	0	100	2; 6; 12; 15; 16; 17; 18
4.1.3.	Модернизация мультимедийной техники поточных лекционных аудиторий и аудиторий для групповой работы обеспечивающих инновационное развитие учебного процесса	5.2	5	5	0	0	96.15	2; 6; 10; 12; 14; 15; 17; 18
4.1.4.	Модернизация подразделений метрологического центра обеспечивающих высокий уровень научных исследований инновационных подразделений университета	3	3	3	0	0	100	2; 6; 12; 14
4.2.	Ремонт помещений	10	9.5	9.5	0	0	95	
4.2.1.	Ремонт учебных корпусов, лекционных аудиторий и аудиторий для групповой работы	3	3	3	0	0	100	2; 8; 9
4.2.2.	Ремонт помещений научных лабораторий	3	3	3	0	0	100	2; 8; 9
4.2.3.	Ремонт помещений общежитий	3.5	3	3	0	0	85.71	2; 8; 9
4.2.4.	Обеспечение внутреннего мониторинга реализации программы стратегического развития вуза	0.5	0.5	0.5	0	0	100	2
	Проекты, не обеспеченные субсидией	30	0	0	0	0	0	

5.	Совершенствование организационной структуры вуза и повышение эффективности управления	0.8	0.8	0.8	0	0	100	
	Проекты, обеспеченные субсидией	0	0	0	0	0	100	
	Проекты, не обеспеченные субсидией	0.8	0.8	0.8	0	0	100	

Руководитель организации \_\_\_\_\_ / Карамурзов Б. С. /

КБГУ

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_ /  
М.П.

Сдал

Должность \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_(\_\_\_\_\_)

подпись Ф.И.О.

(печать)

дата:

Принял Оператор

Должность \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_(\_\_\_\_\_)

подпись Ф.И.О.

(печать)

дата: